NOTE V, PAGE 68. 

Dom du Plessis place l'assassinat de Gaultier à l’époque où 

Thomas soutenait à Amiens le parti d'Enguerrand, et non point 
après la blessure de Thomas et la trahison de Sibylle, comme 
Duchesne l’a entendu. Le texte même de Guibert de Nogent, sur 
lequel dom du Plessis s'appuie, me paraît impliquer 
contradiction, car il dit : que Gaultier favoriserait la révolte des 
bourgeois d'Amiens contre Enguerrand ; et plus bas : qu’il 
venait de voir Sibylle, sa sœur utérine, lorsqu'il fut assassiné. Si, 
comme dom du Plessis le fait entendre, Thomas le fit assassiner 
parce qu'il secondait la révolte des bourgeois, il n’est pas 
probable que Gaultier fut d'intelligence avec Sibylle contre les 
intérêts d'Enguerrand. N’est il pas présumable que Guibert, qui, 
comme le remarque dom du Plessis, est sujet à faire des erreurs 
de date, en a fait une ici de date et de personne, et que ce n'est 
qu'après la trahison de Sibylle que Gaultier se joignit, ainsi 
qu'elle, aux bourgeois pour attaquer Adam, qui défendait alors 
le château pour Thomas. Dans le premier cas, le crime est 
inutile, Thomas ne pouvait avoir aucun intérêt à faire périr un 
homme qui tenait de si près à Sibylle, à laquelle il croyait alors 
devoir sa réconciliation avec son père ; dans le second cas, le 
crime est motivé par la vengeance. D'ailleurs, le meurtre d'un 
ecclésiastique était un crime qui, à cette époque, eût soulevé le 
clergé et attiré immédiatement une sentence 
d'excommunication contre son auteur; en suivant 
l'interprétation de dom du Plessis, ce n'aurait été que près d'un 
an après que le concile de Beauvais aurait excommunié Thomas, 
tandis qu'en plaçant après la trahison de Sibylle, la sentence 
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d'excommunication suit de près le crime. Il est à remarquer que 
Guibert de Nogent et Suger, tous deux ecclésiastiques, et 
d'autres auteurs contemporains, ont toujours cherché à isoler 
les crimes de Thomas des circonstances qui les ont amenés. 

NOTE VI, PAGE 71. 

Extrait du Cartulaire B de Saint-Rémi, p. 71, Bibliothèque 

de Reims. 

In nomine Patris, et filii, et spiritus sancti, Ego 

Bartholomeus, Dei gratia laudunensium Presul, Beatus 
Remigius merito sanctitatis sue terram que Megium dicitur in 
qua est castellum Cociacus a principibus Francie adquisivit, et in 
vita sua obtinuit. Post cujus gloriosum transitum Ecclesia illius 
nomine consecrata eandem terram longo tempore quiete 
possedit. Sed postea Ecclesiarum vigore immunito milites qui 
Cociacum obtinebant a monachis Sancti Remigii impetraverunt 
ut Cociacum castellum sub censu LX solidorum annuatim 
persolvendorum obtinerent. Et hunc censum habuit Ecclesia 
Sancti Remigii usque ad tempus Ingelranni. Sed tandem 
ingravescente iniquorum perversitate predictus Ingelrannus qui 
Cociacum obtinebat, censum Ecclesie diu abstulit insuper etiam 
homines Sancti Remigii qui in megis habitabant pervasit et 
quosdam eorum militibus suis in feodum sub nomine 
advocationis distribuit. Tandem vero divino instinctu et 
religiosorum virorum ammonitione compunctus injusticiam 
suam recognovit et censum pro castello per singulos annos in 
festivitate Sancti Remigii se esse persolviturum Azenario abbati 
et monachis ejus spopondit ; advocationem vero in sua propria 
manu retinuit, ita quod nulli eorum quibus eam dederet amplius 
auctor et warandus erit. Habebunt autem monachi in hominibus 
supradictis mortuam manum totam, si per se adquirere 
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poterint. Quod si ad advocatum facto clamore adierint et 
advocatus justiciam fecerit, monachi duas partes advocatus 
terciam habebit. Transitum eciam piscium rerumque omnium 
ad Ecclesiam Sancti Remigii pertinentium, sine omni precio in 
tota terra sua concessit. Huic constitutioni interfuerunt, etc. 
(Les noms.)